同河南中环信环保科技有限公司签订有危废处置协议，定期对危险废物进行处置。其他一般固废，按照相

关要求进行合规化处置。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况：

《焦作丽珠合成制药有限公司现状环境影响评估报告》，于 2016 年 12 月 15 日通过备案；严格执行“三同

时”制度，落实环评要求的环保措施，环保设施运行正常。2020 年 12 月完成国家排污许可证申领，严格

执行各项环境保护政策，落实了各项管理任务。

突发环境事件应急预案：

依照相关规定、要求，本着“预防为主，常备不懈；分类管理，分级响应；部门合作，分级负责；科学预

防，高效处置”的原则，编制了《焦作丽珠合成制药有限公司突发环境事件应急预案》，本预案于 2018 年

2 月通过审核发布并备案（备案表编号：4108042018005L）。编制了《焦作丽珠合成制药有限公司危险废

物环境污染事故应急预案》，本预案于 2018 年 1 月通过审核备案。定期对公司内部进行环境因素和危险源

辨识、应急预案演练等工作。提高应急预案的可操作性、提高应急救援人员的工作水平与救援队伍的反应

和衔接配合的协调配合能力。公司根据《焦作丽珠合成制药有限公司危险废物环境污染事故应急预案》的

相关要求，2020 年 3 月 12 日和 2020 年 6 月 20 日，进行了环保知识及政策和精馏残液泄漏应急演练，增

加了员工的环保知识，演练符合应急预案规定的程序。

 102

环境自行监测方案：

根据《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）》的有关要求，结合自身情况及时制定完成自

行检测方案，经环保主管部门审核、备案并向公众公开。监测项目分析方法遵守国家环境监测技术规范和

方法；严格按照国家相关规定做好监测分析仪的检定和校准；按照环境检测技术规范的要求安装自动监测

设备，2018 年水质在线监测设备已通过环境主管部门的验收工作，并完成在线数据与焦作市平台的联网工

作；开展了挥发性有机物质泄漏检测与修复（LDAR）工作，2020 年自动监测运行正常，数据准确、有效、

真实。

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

本公司将于财政年度结束后的五个月内，根据《香港上市规则》附录二十七的要求披露《环境、社会及管

治报告》。

二十一、其他重大事项的说明

本年度内，除本报告披露者外，本公司没有发生其他有关附属公司或联营公司之重大投资、重大收购或出

售，也没有发生其他须披露之重大事项。

 103

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1.股份变动情况

于 2020 年 12 月 31 日，公司股本构成如下：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 19,401,124 2.07% +548,812 -290,894 +257,918 19,659,042 2.08%

1、国家持股

2、国有法人持股 17,306,329 1.85% - - - 17,306,329 1.83%

3、其他内资持股 2,094,795 0.22% +518,392 -290,894 +227,498 2,322,293 0.25%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 2,094,795 0.22% +518,392 -290,894 +227,498 2,322,293 0.25%

4、外资持股 -  -  +30,420  - +30,420  30,420 0.003%

其中：境外法人持股

境外自然人持股 -  -  +30,420  - +30,420  30,420 0.003%

二、无限售条件股份 915,361,551 97.93% +9,523,909 +290,894 +9,814,803 925,176,354 97.92%

1、人民币普通股 595,497,334 63.71% +9,523,909 +290,894 +9,814,803 605,312,137 64.07%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 319,864,217 34.22% - - - 319,864,217 33.85%

4、其他

三、股份总数 934,762,675 100.00% +10,072,721 - +10,072,721 944,835,396 100.00%

注：有限售条件股份是根据登记公司提供的《限售股份明细数据表（信息披露报表）》数据填列。

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

基于本公司 2018 年股票期权激励计划首次授予处在第一个行权期及第二个行权期，以及预留授予处在第一

个行权期，激励对象（包含本公司董事及高级管理人员）共计行权 10,072,721 份股票期权，因而本公司股

份总数相应增加 10,072,721 股。其中，本公司董事及高级管理人员共计行权 731,570 份股票期权，该等股

票期权行权后按相应比例予以锁定，因而本公司有限售条件股份增加 548,812 股（包含本报告期新任副总

裁徐朋先生锁定股份，因而境外自然人有限售条件股份增加 30,420 股）；其余激励对象共计行权 9,341,151

份股票期权，与本公司董事及高级管理人员行权后可流通股份数量合计 9,523,909 股，因而本公司无限售股

份增加 9,523,909 股。

基于陆文岐先生已于 2018 年 7 月辞去本公司副总裁职务，其所持有的本公司股票自申报离任日起六个月内